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„Без догма“ е современ роман пишуван во форма на дневник од страна на еден
исклучителен човек со аристократско потекло. Тоа е првата литературна творба на
Сјенкјевич која се здобила со интерес кај европските читатели. Романот е обид да се
даде слика за крајот на векот, кој врз интелектуалната душа остава петно на очај, како
резултат на паѓањето на вредностите, бунтот против граѓанското општество, и воопшто,
недостатокот од верба во што било и недостаток од каква било цел.       Ви звучи
познато, нели!? 
Со „Без догма“, Сјенкјевич сакал да испрати и еден вид предупредување до што може да
доведе животот без догма, скептичкиот ум, лишен од едноставност, кој не се потпира на
ништо. Главниот лик Плошовски, како архетипски декадент на полскиот модернизам, е
создаден од еден писател-позитивист кој бил фасциниран од романтизмот и кој,
парадоксално, токму во модернистичката литература ја гледал причината за кризата на
векот.
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